pud *Carpz. L. 2. Resp. 38.* qui reum ex conditionali injuria conventum ab instituta actione absolvere haud dubitavit.

Th. XXVII. Questionis verò est, si actor afferat, purè illatam esse injuriam, reus nisi sub conditione certaque verborum restrictione mentem declaratam intendat, cuinam probationis onus, ut fides judici fiat, imponi debeat? Respondemus: cùm actoris intentio in adversarii confessione, fatis sit fundata, dum injuriosa verba in alterius famam prolatā negare haud potest, reus excipiendi actoris partes subibit, h. e. restrictionem atque adjectam conditionem noviter assertam probare debebit. *L. 19. ff. de Probat. L. 9. C. de Except. ibid. Brunn. vid. Franzk. L. 2. Resol. 20. confr. Koch. Pr. For. Germ. P. 4. c. 17. §. 5.* quod eam claram probatamque fieri, sua maximè, ad evitandam condemnationem referre possit. *Brunnem. Proc. Civ. c. 16. n. 17. Zang. de Except. L. 3. c. ult. n. 144.* Cum alias certi exploratiique juris sit, eum, qui intentionem actoris confitetur, & saltem in accidentalibus quibusdam adjectionibus quæ abesse vel adesse poterunt, suam exceptionem fundat, ad exceptionis sui assertique probationem omnino adstringendum esse. *Carpzov. in Proc. Tit. 22. art. 3. n. 7.* Cui accedit, quod regulariter quævis injuriosa verba dolosâ mente prolatâ cenlantur *L. 5. C. de Injur.* unde reus convictus fassus ad excludendum dolum conditions appositas probare, ac præsumptionem contra se militantem elidere tenebitur. *vid. Dor- nsp. de Except. c. 1. P. II. ibid. alleg. Pacian. Tepat. P. 3. Tit. 349. Col. 2. v. extendatur.*

Th. XXVIII. De cetero, quemadmodum sèpenumero adscriptæ injuriis conditiones supervacuæ atque nullius adeò momenti esse solent, ut ex antea dictis appareat, ita quin ex injuria commissa, ubi de dolo liquet & constat, non obstante contraria mentis declaratione, actio nascatur, effectumq; sortiatur, extra omnem controversiæ aleam positum esse censemus. Unde injuriatus tam ad proprium, quam ad publicum interesse agere, (vel à Judice hujus ratio ex officiò haberi) poterit, atque ille omnia demùm, quæ ad vindicandam inju-

injuriam spectant, jure prodita remedia, in utilitatem suam
vertere. alteriusque convitiandi libidinem coercere valebit.
Quas proin actionum formulas, & quæ communiter de illa-
rum requisitis, contrariis, affiniibusque remedii recentent,
hic à nobis referri nimis longum foret, & ab instituto no-
stro longè alienum. Neque enim injuriarum materiam ge-
neralius considerare ac DD. scrinia compilare instituimus.
Interim videantur *Bachovius ad Treutl. b.t. Majerus in Colleg. Ar-*
gent. b.t. Möhr. & Lauterb. Special. Differt. de Injur. Supra jamdum
exposuimus, quandoque injuria loqua verba in alterius perso-
nam conditionaliter referri licere, quo casu non tam injuri-
am esse commissam, quam famam, ex vulgi opinione lassam,
iterum purgatam, & crimen propalatum, per legitimum ju-
ris remedium in Autorem suum iterum conversum, atque col-
latum *l. i. ff. de Injur.* Ut vero retorsio retorsionis non datur,
per Dec. noviss. Saxon. 85, ita inepte, nec citra novum actionis
metum in retorquentem alia demum evomuntur convitia. *Dn.*
Stryk in Not. MSCta ad Lauterb. Compend. Tit. de Injur.

XXIX. Priusquam finem operæ imponamus, hanc adhuc
quæstionem coronidis loco expendere juvabit: Utrum sc̄ inju-
riatus pendente conditione vel aliā tamdiu pro infami sit ha-
bendus, donec vel actione instituta, vel alio extrajudiciali mo-
do convitium ultus fuerit, vel in alterum injuriam iterum re-
jecerit. Vulgata quidem hæc est quorundam opinio, atque u-
tinam eam non sublimiora pectora ingeniaque amplectenter-
tur. Nil certè frequentius in vita hominum civili observare li-
cket, quam injuriatum hunc esse, proptereaque omni consortio
honesto arcendum repellendumque. Er seye geschimpff eder
gescholten/ daher könne man nicht mit ihm conversiren oder ihn in
einer redlich erlernen Zunft lassen und dulden. *vid. Beyer. Tr. de Ju-*
re prob. Verum enimvero, quam lubricō, hæc inveterata apud
Germanos corruptela, fundamentō nitatur, nemo puto intel-
ligit, nisi qui nihil intelligit. Quotusquisque enim est, qui ex-
stimationem famamque nostram tot laboribus meritisque in-
Rempublicam acquisitam, in pravissimi perditissimique homi-
nis

nis arbitrio constitutam afferat, ut ex illius autoritate voluntateque nunc ad infames, nunc ad alios iterum referendus sit. Totius Reipublicæ est, de civium factis meritisque judicare, unde & non hujus, non privati hominis judicio, quid ejus vita commereat, relinquendum erit. *Pufendorff. de Offic. hom. & civ. c. 14. §. 5. & 10.* Et sanè in ambiguo admodum nostra fama constituta esset, si cuiusvis hominis petulantia hâc ratione exponeretur. Injuriantis potius facinus notam censuramque mereatur, quod relicto officio in alterius famam grassatus fuerit, & tamen innocens ut plurimum injuriatus vindictam poscere & famam suam alterius convitiis, quantum in hoc fuit, imminutam vel ablatam esse, fateri quasi cogatur. *L. 22. ff. de his qui not. inf. L. 1. C. ex quib. caus. inf. irrog.* Longè rectius sentiunt ii, qui injuriatum eadēm semper aestimant famā, licet à vilissimis insultatus, nullam desuper quæstionem actionemque moverit. *Carprov. Pr. Crim. P. 1. Qv. 95. n. 90. & seqq. Schilter. Exerc. 49. tb. 30.* Quod verò ad extrajudiciale illam quorundam auctoritatibus in ejus moralitatem latius inquirere, supersedeo, ne morum tyrannum accusasse videar, aut etiam censuram reproborum incurram. *Conf. Beermann. Pol. Parall. c. 22. §. 2.* Non tamen mihi temperare possum, quin vota nuncupem, ut universa Germania, uti Gallorum vitiis imitandis, maximo sui ipsius malo, strenue operam collocat, ita & inimicæ gentis virtutes amuletur, atque illius exemplo serio sollicita tandem alii quando sit, qua ratione tum convitiandi, aliisque temere insultandi pruritus, tum belli privati libido penitus extirpari possit!